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Anotace
Cílem této práce j e představení problematiky analýzy nástrojů pro automatizovanou

analýzu a ošetření operačního systému Windows v případě napadení malware. Pro

uvedení do problematiky jsou popsány oblasti operačních systémů, zajištění

bezpečnosti v operačních systémech, kybernetické hrozby a zranitelnosti s důrazem

na možnosti ochrany proti napadení operačního systému a snížení rizika

následných škod.

Annotation

Title: Analysis of tools for automated logging and treatment of
the Windows operating system in case of malware infection
The aim of this thesis is to present the issue of analyzing tools for automated analysis

and treatment of the Windows operating system in the event of a malware attack.

To introduce the issue, the areas of operating systems, ensuring security in

operating systems, cyber threats and vulnerabilities are described, with an

emphasis on the possibilities of protection against operating system attacks and

reducing the risk of subsequent damage.
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1 Úvod
Toto téma bylo zvoleno za účelem testování a studie automatizovaných nástrojů pro

kontrolu funkčnosti operačního systému Windows, který za napadením

kybernetickým útokem může způsobit nejenom dočasnou, ale i permanentní škodu.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části bude

představen koncept operačních systémů spojenou s jejich historií. Budou nastíněny

příklady platforem operačních systémů, jejichž způsob používání bude porovnáván.

V pozdější kapitole se popíšou funkce platformy Windows důležité pro jeho chod.

Následně se vysvětlí koncept bezpečnosti v operačním systému. Dále se vysvětlí

základní pojmy kybernetických hrozeb operačních systémů a nastíní se jak známé,

tak i alternativní možnosti jejich ochran. Na základě výstupů z teoretické části bude

vybrán automatizovaný nástroj pro analýzu malwaru. Praktická část práce bude

popisovat přípravu ideálního prostředí pro testování a čištění malware. V rámci

přípravy budou popsány postupy vytvoření virtuálního prostředí a následně bude

nastíněn postup konfigurace virtuálního stroje pro testování. V testování systému

bude využit automatizovaného nástroje pro analýzu a ošetření hrozeb malware,

tvořený ve skriptovacím jazyce. Přestaví se způsob jeho instalace a bude podrobně

popsán v chronologickém sledu jeho chování. Na závěr praktické části se znázorní

výstup automatizovaného nástroje za dané konfigurace virtuálního stroje.
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2 Cíl práce
Cílem této práce je přednést obecné poznatky v oblasti informačních technologiích

a také poučit o bezpečnosti v operačních systémech. Je dbán důraz na bezpečnost

operačních systémů, jejich zranitelnost a v případech narušení bezpečnosti

představit způsoby jejich náprav. Konkrétně v interakci s jinými počítačovými

sítěmi, které mohou představovat bezpečností riziko.
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3 Teoretická část
Operační systém je kolekce navzájem komunikujícího software. Tento software je

nutnou výbavou počítačů, které máji za úkol správu počítačových komponent na

fyzické úrovni a zajištuje komunikaci s vnějším světem, ať je to uživatel pracující s

operačním systémem, nebo sdílením informací mezi programy. Chová se jako

fundamentální vrstva softwaru v počítači a hraje klíčovou roli při udržování

bezpečnosti počítače.

Před vývojem operačních systémů se zpracováním dat v počítačích provádělo ručně,

za použití děrných štítků a papírové pásky. Programy byly vytvářeny pomocí

strojového jazyka nebo jazyka symbolických instrukcí a každý program bylo nutné

nahrát do paměti počítače ručně pomocí přepínačů nebo jiných mechanických

metod. Když byl program spuštěn, běžel do dokončení a pak by se načetl a provedl

další program. Tento ruční proces byl pomalý a náchylný k chybám a nebyl

proveditelný pro rozsáhlé výpočty. Největší potřeba rychlého zpracování dat bylo

směřováno na sčítání lidu. Sčítání v době 1870 v Americkém institutu pro sčítání

lidu bylo zapotřebí automatizace pomocí stroje, které by dokázal svázat několik

děrných štítku dohromady, aby se usnadnilo a zrychlilo jejich počítání. První

operační systémy byly vyvinuly k automatizaci těchto procesů, což uživatelům

umožňuje efektivněji komunikovat s počítačem. [1]

Pro správné fungování operačního systému je nezbytná vzájemná spolupráce

vnitřních prostředků OS, které se řadí do základních charakteristik, určují jeho

efektivitu, spolehlivost a použitelnost [2]:

• Spravování prostředků počítače a jejich přidělování aplikacím a procesům

• Spouštění, zastavování a plánování procesů včetně komunikace mezi nimi

• Organizace paměti podle potřeby různých procesů

• Souborový systém pro správu ukládání a načítání dat souborů.

• Uživatelské rozhraní pro interakci s počítačem

• Bezpečnostní mechanismy k ochraně počítače a jeho dat

• Síťové funkce umožňující komunikaci s jinými zařízeními v síti
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3.1 Typy OS

3.1.1 Operační s y s t é m pro jednoho už ivate le

Operační systém pro jednoho uživatele je operační systém navržený tak, aby jej

mohl současně používat jen jeden uživatel, který se obvykle instaluje na osobní

počítače a pracovní stanice. Tento systém se liší od víceuživatelských operačních

systémů, které umožňují více uživatelům přistupovat ke stejnému počítači nebo síti

současně.

Uživate l R o z h r a n í

Obrázek 1: Interakce jednoho uživatele s OS
Zdroj: vlastní zpracování dle [3]

Poskytuje jednoduché a uživatelsky přívětivé výpočetní prostředí, kde má uživatel

plnou kontrolu nad systémem a jeho prostředky. Tento typ operačního systému se

obvykle používá pro osobní počítače jako je procházení webu, e-mail, vytváření

dokumentů a konzumace médií. Pokud se zaměříme na zabezpečovací stránku

tohoto systému, tento systém poskytuje relativně bezpečné výpočetní prostředí,

protože do systému má přístup pouze jeden uživatel. To snižuje pravděpodobnost

narušení zabezpečení způsobeného více uživateli, kteří přistupují ke stejnému

počítači a potenciálně zavádějí malware, viry nebo jiný škodlivý software. [3] Na

druhou stranu také představuje některá bezpečnostní rizika, zejména v oblastech

autentizace uživatelů a ochrany dat. Pokud jsou například prozrazeny přihlašovací

údaje uživatele, může útočník snadno získat přístup k celému systému a jeho datům.
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Díky této chybě se nastává situace, kde systém může být zranitelný vůči krádeži,

ztrátě nebo poškození, protože obvykle ukládá všechna uživatelská data lokálně a

uživatel nepřistoupil k pravidelné záloze svých dat nebo nepoužívá vhodná

bezpečnostní opatření. Toto řešení se zaměřuje na oblast osobních počítačů a

nedoporučuje se pro podnikové nebo kritické aplikace, kde je prvořadá bezpečnost

a spolehlivost.

3.1.1.1 Windows

Microsoft Windows je stále dominantním operačním systémem v odvětví osobních

počítačů s bohatou historií trvající více než tři desetiletí. Od svého vzniku prošel

Windows významnými změnami, přičemž každá generace zavedla nové funkce a

pokrok v technologii, díky čemuž se stal jedním z celosvětově nejrozšířenějších

operačních systémů. [4]

Vývoj Windows začal v roce 1981, kdy spoluzakladatel Microsoftu Billu Gatesovi

viděl příležitost vytvořit grafické uživatelské rozhraní (GUI) pro osobní počítače.

První verze Windows, Windows 1.0, byla vydána v roce 1985 a zavedla použití myši

k navigaci v počítači. V průběhu let následující verze systému Windows, včetně

Windows 2.0, Windows 3.0 a Windows 3.1, nadále zlepšovaly uživatelské rozhraní,

výkon a stabilitu. V roce 1995 vydal Microsoft Windows 95, což byl významný milník

v historii Windows. Představil nový hlavní panel a nabídku Start, což byly ve své

době revoluční funkce. Následovaly Windows 98, Windows 2000 a Windows ME,

přičemž každá verze přidala nové funkce a vylepšení. V roce 2001 Microsoft vydal

Windows XP, který byl pravděpodobně jednou z nejpopulárnějších a

nejstabilnějších verzí Windows. Představoval nový vizuální styl, vylepšený výkon a

vylepšené zabezpečení. Zahrnovala jí například podporu bezdrátové sítě, nástroje

pro internet a obsluhu videa, fotek a hudby. Windows Vista vydal Microsoft v roce

2006 jako nástupce Windows XP. Představila nové uživatelské rozhraní s názvem

Aero, které mělo průhledné rámy oken. Dalšími funkcemi doprovázelo zlepšené

vyhledávání a nový multimediální přehrávač. Vista však měla problémy s výkonem

a byla kritizována za kompatibilitu se starším softwarem a hardwarem. [5]


[…]

2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
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2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store:
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store
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2023-11 07 14:50:01, Info
2023-11
2023-11
2023-11
2023-11
2023-11

07 14:50:01, Info
07 14:50:01, Info
07 14:50:01, Info
07 14:50:01, Info
07 14:50:01, Info

2023-11-07 14:50:01, Info
2023-11-07 14:50:01, Info
2023-11-07 14:50:01, Info

DISM DISM Provider Store: PID=3432 TID=2440 Releasing the local reference to OSServices. - CDISMProviderStore::lnternal_DisconnectProvider
DISM DISM Provider Store: PID=3432 TID=2440 Disconnecting Provider: OSServices - CDISMProviderStore::lnternaI_DisconnectProvider
DISM DISM Provider Store: P1D=3432 TID=2440 Releasing the local reference to DISMLogger. Stop logging. - CDISMProviderStore::lnternal_DisconnectProvider
DISM DISM Manager: PID=1088 TID=3120 Closing session event handle 0x220 - CD ISM Manager:: Cleanup I mageSession Entry
DISM D1SM.EXE:
DISM DISM.EXE:
DISM DISM.EXE:
DISM DISM.EXE:
DISM DISMProvi

Image session has been closed. Reboot required =no.

- Ending Dism.exe session -

="VMTESTINGENVIRO"'

der Store: PID=1088 TID=3120 Found the OSServices. Waiting to finalize it until all other providers are unloaded. -

CDISMProviderStore::FinaI_OnDisconnect
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store: PID=1088 TID=3120 Disconnecting Provider: FolderManager - CDISMProviderStore::lnternal_DisconnectProvider
2023-11-07 14:50:01, Info DISM DISM Provider Store: P1D=1088TID=3120 Releasing the local reference to DISMLogger. Stop logging. - CDISMProviderStore::lnternal_DisconnectProvider

2023-11-0714:50:01,77 Done.
2023-11-07 14:50:01,78 stage_5_patch complete.
2023-11-07 14:50:01,78 stage_6_optimize begin...
2023-11-07 14:50:01,78 Resetting page file settings to Windows defaults...
Updating property(s) ot , \ \VMTESTINGENVIRO\ROOT\CIMV2:Win32 ComputerSystem.Name='
Property(s) update successful.
2023-11-07 14:50:01,81 Done.
2023-11-07 14:50:01,83 Launch job 'ngen .NET compilation'...
Microsoft (R) CLR Native Image Generator - Version 4.8.9093.0
Copyright (c) Microsoft Corporation. All rights reserved.
All compilation targets are up to date.
2023-11-0714:50:01,84 Done.
2023-11-07 14:50:01,84 Virtual Machine detected. Skipping defrag of C:.
2023-11-07 14:50:01,84 stage.6_optimize complete.
2023-11-07 14:50:01,86 stage_7_wrap-up begin...
2023-11-07 14:50:01,86 ! PRESERVE_POWER_SCHEME (-p) set to "yes", skipping power settings reset
2023-11-07 14:50:01,86 Calculating post-run results for summary logs...
2023-11-07 14:50:17,51 Done. Summary logs are at "C:\logs\tron\summary_logs\"
2023-11-07 14:50:17,51 Saving misc logs to "C:\logs\tron\raw_logs\",,.
2023-11-0714:50:17,51 Done.
2023-11-07 14:50:17,51 Uninstalling Malwarebytes...
2023-11-0714:50:17,51 Done.
2023-11-07 14:50:17,53 stage.7_wrap-up complete.

2023-11-07 14:50:17,53 ! SKIP_CUSTOM_SCRIPTS (-scs) set to "yes", skipping...
2023-11-07 14:50:17,54 Doing miscellaneous clean up...
2023-11-07 14:50:17,56 Done.
2023-11-07 14:50:17,57 TRON RUN COMPLETE. Use \ resource s\stage_9_manual_tools if further action is required.
2023-11-07 14:50:17,57 Auto-reboot (-r) not selected. Reboot as soon as possible.
2023-11-07 14:50:17,64 ! WARNINGS were detected (yes_check_update_skipped). Recommend reviewing the log file.

Tron V12.0.6 (2023-10-17) complete
Windows 10 Home (AMD64)
Executed as VMTESTINGENVIRO\vboxiiser on VMTESTINGENVIRO
Command-line switches:
Time zone: Stredn" Evropa (beznycas)
Safe Mode: yes NETWORK
Logfile: C:\logs\tron\tron.log
Warnings detected?: yes_check_update_skipped
Debug logs uploaded?: no
Free space before Tron run: 39 MB
Free space after Tron run: 41 MB
Disk spare reclaimed: 2 MB '

* If you see negative disk space don't panic. Due to how some of Tron's
functions work, actual space reclaimed will not be visible until after
a reboot,
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