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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 16 %. Po manuálním
přezkoumání uvedených shod je možné konstatovat, že se jedná o shodu ve výpisem logů z praktické
části práce, které odpovídají oficiální dokumentaci společnosti Microsoft k testovanému produktu,
což bylo zapříčiněno využitím oficiální distribuce operačního systému Microsoft Windows a nejedná
se tedy o plagiát.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce má následující připomínky a náměty k předložené práci:
1. V Úvodu bakalářské práce je uvedena struktura a členění bakalářské práce jako celku, avšak

práce postrádá obecný úvod do problematiky. Bylo by vhodné v úvodu bakalářské práce
popsat současný stav, hrozby, zranitelnosti a aktuální vývoj v oblasti kybernetické
bezpečnosti s ohledem na probíhající a historické kybernetické útoky zneužívající
zranitelnosti v operačních systémech a možnosti obrany, resp. odhalení tohoto typu útoků,
což je hlavním cílem bakalářské práce.

2. Na základě předchozí připomínky lze konstatovat, že cíle práce nejsou dostatečně vysvětleny
ve 2. kapitole, ale jsou součástí Úvodu bakalářské práce, což pro čtenáře působí matoucím
dojmem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Ve 3. kapitole autor popisuje
vývoj operačních systémů s důrazem na platformu Windows a základních funkcionalit tohoto
operačního systému, včetně Windows serveru a dotýká se okrajově i operačních systémů rodiny
UNIX/LINUX. Dále jsou představeny základní pilíře zajištění informační bezpečnosti s důrazem na CIA
triádu a Parkerian Hexad včetně nejznámějších typů hrozeb, které cílí na narušení parametrů
informační bezpečnosti v operačních systémech. Autor dále představuje možnosti ochrany operačního
systému za využití komerčních a open-source nástrojů ve formě antiviru, antispware, anti-phishingové
ochrany a customizovaných skriptů. V této kapitole by bylo vhodné provést analýzu na detailnější
úrovni, neboť se jedná pouze o obecný popis možností ochrany operačního systému, ale bez vazby na
konkrétní typy hrozeb, které autor představil v kapitole 3.4.
Následuje kapitola 4., kde autor práce představuje vytvoření virtuálního prostředí pro praktickou část
bakalářské práce, instalaci Tron skriptu a testování infekce virtuálního stroje prostřednictvím tohoto
typu skriptu. Bohužel, práce postrádá logickou návaznost mezi teoretickou a praktickou částí. Není
zřejmé, na základě jakých kritérií autor vybral pro praktickou část Tron skript, lze pouze usuzovat, že
toto řešení bylo vybráno na základě již existujících zkušenosti autora. Autor měl provést detailní
analýzu dostupných řešení custom skritptů pro účely testování Windows v případě napadení malware
a na základě předem definovaných kritérií vybrat skript pro praktickou část.
Představení každé jednotlivé fáze využití Tron skriptu je logicky popsáno, avšak je velká škoda, že autor
v praktické části práce nedoplnil texty výstupu z testování jednotlivými částmi z log souboru Tron
skritpu a celý tento výstup zahrnul pouze do přílohy bakalářské práce.

Závěrem lze konstatovat, že autor práce naplnil vytyčený cíl a práce splňuje požadavky kladené na
závěrečnou práci.

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu byl vybrán pro praktickou část bakalářské práce právě Tron skript?
2. Jaké jsou další customizované skripty, které poskytují stejné nebo podobnmé funkcionality

jako Tron skript?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 30. prosince 2023
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